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Anotace
Cílem práce je vybrat nejvhodnější účetní software pro účetní společnost z aktuální
nabídky účetních softwarů na českém trhu. V teoretické části je vysvětlen význam a
funkce účetnictví, právní úprava účetnictví a účetní zásady. Dále teoretická část
obsahuje představení informačních technologií, které jsou používány v podniku.
V této kapitole jsou popsána kritéria, která jsou použita v praktické části pro výběr
účetního softwaru. Pro zvolení čtyřech účetních softwarů, které jsou srovnávány
v praktické části, bylo provedeno dotazníkové šetření, které zároveň pomohlo určit
váhy kritérií. Výběr byl proveden ze softwarů POHODA, PREMIÉR systém, Money S3
a Stereo. Pro výběr bylo použito patnáct kritérií, která hodnotila funkční i
uživatelské vlastnosti softwarů, zároveň nebyla opomenuta důvěryhodnost
společností či náklady na software. Výsledky práce ukazují, že nejvhodnější účetní
software pro účetní společnost je POHODA.
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Annotation
Title: Selection of an accounting software

The diploma thesis focuses on selecting the accounting software available on the
Czech market and suitable for accounting companies. The theoretical part firstly
explains the meaning and function of accounting, accounting legislation and
accounting principles. Secondly, it introduces the use of information technology in
accounting companies. Furthermore, the theoretical section also describes the
criteria that are later used in the practical part to choose the accounting software.
A questionnaire survey was conducted to select four accounting software to be
compared in the practical part, which also helped to determine the weights of the
criteria. The selection was made from POHODA, PREMIER system, Money S3 and
Stereo software. Fifteen criteria were used for the final decision. They evaluated the
functional and user properties of the software, while the credibility of the companies
and the cost of the software were not neglected. The results show that the most
convenient accounting software for the selected accounting company is POHODA.
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1 Úvod

Účetní software používá v současné době již většina účetních společností. Účetní
software společnosti zavádí především z důvodu vyšší efektivity práce, která je
dosažena díky automatizaci činností, jež usnadňuje a urychluje běžné účtování.
Avšak těchto výhod může podnik využívat, jen pokud vybere vhodný software.
Výběr účetního softwaru není otázkou několika hodin, volbu je třeba pečlivě zvážit.
Pokud si společnost vybere nesprávný software, jeho výměna za jiný je velice složitý
proces. Tato práce by mohla pomoct usnadnit výběr softwaru pro účetní společnosti.
Diplomová práce popisuje úlohu informačních technologií v účetnictví, vysvětluje
proces výběru účetního softwaru a zkoumá preference účetních společností v České
republice pomocí dotazníkového šetření. Cílem práce je vybrat nejvhodnější účetní
software pro účetní společnost z aktuální nabídky účetních softwarů na českém
trhu. Téma výběru účetního softwaru pro účetní společnost bylo zvoleno, protože
autorka pracuje v účetní společnosti. Výsledky práce by tedy mohly být využily
i v jejím zaměstnání.
V první části práce je definován význam a funkce účetnictví, právní úprava a účetní
zásady. Dále se teoretická část zabývá vlivem informačních technologií na účetnictví.
Nejprve je popsán význam informace, následuje charakteristika informačního
systému, celopodnikového informačního systému a účetního softwaru. Poslední část
teorie se věnuje kritériím pro výběr účetního softwaru a systému pro podporu
rozhodování, který bude použit pro výběr softwaru v praktické části. Pro zjištění
preferencí účetních společností bylo provedeno dotazníkové šetření. Dotazník byl
zveřejněn na webových stránkách Komory certifikovaných účetních. První kapitola
praktické části obsahuje vyhodnocení dotazníkového šetření a zkoumání korelací
mezi odpověďmi. Pro přehledné zobrazení výsledků je ke každé otázce z dotazníku
k dispozici graf či shrnující tabulka. Druhá kapitola se věnuje výběru účetního
softwaru. Nejprve jsou představeny porovnávané softwary, které byly zvoleny na
základě výsledků dotazníkového šetření. Dále je popsána účetní společnost, pro
kterou je software vybírán. Třetí podkapitola popisuje hodnocení softwarů podle
jednotlivých kritérií. Poslední část ukazuje průběh hodnocení v systému Criterium
DecisionPlus a výsledky výběru.
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2 Účetnictví ve vztahu k účetním softwarům

Tato kapitola popisuje základní význam a funkce účetnictví, legislativu spojenou
s účetnictvím, všeobecné účetní zásady a nástroje průkaznosti účetnictví. Dále se
zabývá vlivem informačních technologií na účetnictví.

2.1 Význam a funkce účetnictví

Účetnictví vzniklo z důvodu podpory a rozšíření paměti podnikatele. Účetnictví tedy
slouží majiteli nebo vedení společnosti k poskytnutí informací pro rozhodování
a řízení. Dále poskytuje spolehlivé informace o hospodaření podniku a o jeho
výdělečných schopnostech. Na základě těchto údajů se může vnější okolí firmy
rozhodovat o tom, zda do podniku bude investovat nebo s ním obchodovat.
Účetnictví bylo mnohokrát využito také jako důkazní prostředek při vedení sporů,
zejména při uznávání práv věřitele před dlužníkem a naopak. Společnosti může
řádné vedení účetnictví pomoct u soudu, navíc obchodní zákoník podnikatelům
řádné vedení účetních knih ukládá jako povinnost. [10]
„Základní funkcí účetnictví je poskytování spolehlivých informací jednotlivým

uživatelům o ekonomické zdatnosti účetní jednotky, o její finanční situaci." [9]

Účetnictví poskytuje informace o zajištění stability, o dosažení přiměřené
výnosnosti vložených prostředků a také o solventnosti. Podstatné je, aby na základě
těchto informací bylo hodnoceno uplynulé období a zároveň bylo možné
předpovídat další vývoj. Účetnictví kromě informační funkce zajišťuje i další funkce,
které se navzájem prolínají a doplňují. „Jsou to zejména:

• vedení soustavných zápisů s uchováním informací (registrační funkce),

• prostředek při vedení sporů k ochraně a uznání práv (důkaznífunkce),

• prostředek správy a ochrany majetku (kontrolnífunkce),

• podklad pro daňové účely (daňová funkce),

• zdroj informací pro rozhodovací procesy (dispoziční funkce)." [9]

Účetnictví může svou metodikou pozitivně působit na vymezení odpovědnosti
a pravomoci, na vnitřní kontrolní systém, na vytváření vnitřní struktury účetní
jednotky, případně i na uspořádání jednotlivých výrobních či hospodářských
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procesu. Předmětem účetnictví jsou informace o stavu a pohybu majetku a jiných
aktiv, závazků a jiných pasiv, dále o nákladech a výnosech a o výsledku hospodaření
v hodnotovém vyjádření, to znamená v peněžních jednotkách. Tím je umožněno
oceňovat a vyjadřovat rozdílné složky majetku a závazků ve srovnatelné účetní
jednotce. Účetní jednotky účtují o předmětu účetnictví podvojným zápisem
v období, s nímž tyto skutečnosti časově i věcně souvisejí. Účetním období
představuje nepřetržitě po sobě jdoucích dvanáct měsíců. Toto období je buď
shodné s kalendářním rokem, nebo se jedná o hospodářský rok. [15]
„Účetnictví je zdroj informací, který je určitým způsobem organizován. Jedná se
o informace ekonomického charakteru, které vypovídají o hospodářské činnosti
společnosti. Obsah účetních informací musí být srozumitelný, přesný, přehledný,
věrně zobrazující daný ekonomický jev nebo konkrétní hospodářskou situaci.
Existují charakteristické znaky účetních informací, kterými se odlišují od informací
z jiných informačních zdrojů:

• „zobrazujískutečnost, ne plánované operace, a to za určité časové období,

• prvotně zachycují jednotlivé hospodářské operace a jejich zpracováním se

získávají agregované ukazatele,

• každá informace je dokumentována účetním dokladem,

• jsou to všechny informace předmětu účetnictví od vzniku do zániku

podniku,

• zachycují se na základě bilančního principu, což je významný prvek

kontroly formální správnosti." [9]

Pokud nahlížíme na účetnictví jako na systém, musí existovat určité fáze, které na
sebe navazují, od vstupních informací, přes jejich zpracování až po informace
výstupní. Tyto jednotlivé fáze účetního systému jsou:

• sběr a pořízení informací,
• záznam informací,
• hodnocení informací,
• předání informací uživatelům pro další ekonomické zpracování. [15]
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Účetní informace využívá celá řada subjektů, a to jak uvnitř podniku, tak i vně
podniku, podle tohoto kritéria se dělí na uživatele interní a externí. Interní uživatelé
působí v účetní jednotce jako zaměstnanci. Externí nejsou zaměstnáni v účetní
jednotce, jsou to například věřitelé, státní orgány, konkurence, veřejnost a další.

[…]

Intuitivní uživatelské rozhraní 20 95 65 100

Tabulka č. 20 Souhrn ohodnocených variant

Po ohodnocení variant systém vyhodnotil jednotlivé varianty. Na obrázku č. 4 je
k dispozici celkové pořadí softwarů. Jako nejvhodnější software pro účetní
společnost byl vyhodnocen účetní software POHODA s celkovým skóre 0,936,
kterému chybělo jen 0,064 k dosažení maximálního skóre. Jako druhá nejlepší
varianta vyšel PREMIÉR systém, který získal jen o 0,026 méně než POHODA. Money
S3 se umístil jako třetí se skóre přesně o desetinu nižší než POHODA. Jako nejhorší
varianta z porovnávaných softwarů se ukázal Stereo, který získal rozhodovací skóre
jen 0,752.

Obrázek c. 4 Celkové hodnocení variant
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7 Shrnutí

V dotazníkovém šetření bylo zjištěno, že většina účetních společností vede
účetnictví mikro až malým účetním jednotkám. Čtyři nejpoužívanější účetní
softwary mezi účetními společnostmi jsou POHODA, Money S3, PREMIÉR systém

a Stereo. Všichni respondenti vnímají účetní software jako usnadnění práce a jsou
s ním spokojeni. Jako nejdůležitější kritérium při výběru softwaru dotazovaní uvedli
klientskou podporu a servis a jako nejdůležitější vlastnost softwaru vnímají
bezpečnost.

Z výstupů softwaru SPSS se ukázalo, že mezi mnoha kritérii existuje silná korelace.
Všechny korelační koeficienty ukazující silnou lineární závislost byly kladné.
Nejvyšší hodnotu měl Spearmanův korelační koeficient vypočtený mezi kritériem
rychlosti zpracování a kritériem přehlednosti, konkrétně se jednalo o hodnotu
0,854. Tato hodnota znamená, že je statisticky velmi vysoká pravděpodobnost, že
pokud je pro respondenta důležitá rychlost zpracování, považuje za stejně důležitou
také přehlednost. Závislost platí oboustranně.
Po vyhodnocení porovnávaných softwarů vůči jednotlivým kritériím se ukázal být
jako nejvhodnější účetní software pro účetní společnost POHODA. Software
POHODA získal v systému Criterium DecisionPlus rozhodovací skóre 0,936
z maxima 1,0. Velice dobře ve srovnání dopadl také PREMIÉR systém, který získal
rozhodovací skóre 0,910. Jako třetí nejvhodnější software vyšel Money S3,

s rozhodovacím skóre 0,836. Podle výsledků srovnání je pro účetní společnost
nejméně vhodný software Stereo, který skončil na posledním místě s rozhodovacím
skóre 0,752.
Při zkoumání účetních softwarů se ukázalo, že všechny mají své klady i zápory.
U softwarů POHODA a PREMIÉR systém převládaly klady. Jejich nej větší
nevýhodou byla vyšší cena oproti Stereo a Money S3. Při porovnávání softwarů
z pohledu ceny se ukázalo, že počáteční náklady na pořízení PREMIÉR systém jsou
více než šestkrát větší než na pořízení Stereo. 51 účetních společností, které se
zúčastnily dotazníkového šetření, však uvedlo, že cena je pro ně v žebříčku
důležitosti až na předposledním místě. Kdyby měl Money S3 více intuitivní
uživatelské rozhraní, mohl by konkurovat softwarům PREMIÉR systém i POHODA.
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Stereo vyčníval svou nízkou cenou, ale ukázalo se, že je to software spíše pro
jednotlivce nebo pro malou skupinu pracovníků. Jedná se o uživatelsky velmi
přívětivý software, který ve srovnání s ostatními softwary nenabízí tolik funkcí, což
způsobuje snazší orientaci v prostředí softwaru, ale zároveň méně možností
automatizace a přizpůsobení pro uživatele.
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8 Diskuse a závěr

Cílem práce bylo vybrat nejvhodnější účetní software pro účetní společnost
z aktuální nabídky účetních softwarů na českém trhu. Po důkladném srovnání čtyř
nejpoužívanějších účetních softwarů, které byly vyhodnoceny z dotazníkového
šetření, byl vybrán účetní software POHODA.
V teoretické části práce bylo popsáno osmnáct kritérií, avšak v průběhu zkoumání
byla tři kritéria vyřazena. Kritéria náročnost zaškolení, rychlost zpracování
a robustnost nemohla autorka práce objektivně posoudit, a proto byla ze srovnání
vyloučena. Při výběru konkrétních verzí softwarů nastala komplikace u softwaru
Stereo. Který nabízel verzi pouze pro připojení pěti osob zároveň, ale výběr softwaru
byl prováděn pro společnost s deseti pracovníky, kteří mají stejnou pracovní dobu.
Hrozilo tedy, že Stereo bude muset být vyřazen z výběru. Autorka musela
s technickým oddělením Stereo projednat, zda je možné zakoupit dvě tyto verze
a následně je propojit. Technické oddělení potvrdilo, že toto řešení je možné
provést.
Autorka původně zamýšlela zkoumat závislost také mezi kvalitativními
proměnnými. Pro zjištění závislosti by byla sestavena kombinační tabulka
a následně použit test chí-kvadrát. Avšak z důvodu zaměření dotazníkového šetření
výhradně na účetní společnosti vyplnilo dotazník pouze 51 respondentů. Z této
příčiny nebyl splněn předpoklad pro test chí-kvadrát, že maximálně 20 %
teoretických četností je menších než 5.
Výběr účetního softwaru byl realizován v systému pro podporu rozhodování
Criterium DecisionPlus. Váhy kritérií byly určeny na základě výsledků
dotazníkového šetření, kde respondenti řadili kritéria podle důležitosti. Pro další
výzkum by mohlo být zajímavé měnit váhy jednotlivých kritérií a zkoumat, jaký vliv
má tato změna na výsledné pořadí softwarů.
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Príloha č. 1
