POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Nicole Karešová

Název práce: Výběr účetního software

Autor posudku: Ing. Libuše Svobodová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je vybrat nejvhodnější účetní software pro účetní společnost z aktuální nabídky účetních softwarů na českém trhu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Charakter a míra shody vykázaná anti-plagiátorským systémem odpovídá běžným postupům publikační činnosti a citační etiky a není ve významném rozporu s pravidly zpracování VŠKP. Míra podobnosti činí 14 %.

Díličí připomínky a náměty:

Předložená práce má na diplomovou práci dostatečný rozsah.

Autorka pro sepsání práce použila dostatečný počet aktuálních informačních zdrojů.

Použité zdroje jsou uvedeny v závěru. Autorka prokázala, že umí pracovat s citacemi.

Diplomovou práci vhodně doplňují tabulky, obrázky a grafy.

Práce je psána srozumitelně, pečlivě a přehledně.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce magisterského studia. Práce je vyvážená a splňuje deklarovaný cíl. Diplomantka řeší

problematiku výběru účetního software pro účetní společnost. V teoretické části autorka uvedla základní pojmy, východiska a teoretický podklad k praktické části. Stěžejní částí diplomové práce je praktická část, kde autorka nejdříve provedla dotazníkové šetření mezi účetními společnostmi, následně analyzovala výsledky. Z daných poznatků byly hodnotícím kritériím pro výběr účetního SW přiřazeny hodnotící váhy. Následně autorka popsala a provedla hodnocení účetních SW pro účetní společnosti. Na základě zjištěných výsledků jsou uvedena doporučení v závěru práce. Práce a její výsledky mohou být prakticky využity. Autorka při psaní prokázala svou erudovanost v dané problematice. Diplomantka práci konzultovala a pravidelně na ní pracovala. Zároveň prokázala schopnost samostatně pracovat.

Práce odpovídá nárokům na ni kladeným, a proto ji lze doporučit k obhajobě. Z výše uvedených důvodů hodnotím práci známkou A.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte, jaký typ konkurence panuje na trhu poskytovatelů účetních software.
2. Uveďte, jaký vývoj očekáváte v oblasti účetních softwarů a ERP systémů.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 20. května 2022

podpis